PRÆPOSITO SANCTI
Laurentij Laudensi & I. & A. Canonici
de Cavennacho dioecesis Laudensi.

D Illectus filius magister Ambrosius de Canturio Diaconus plebis de Gallian, constitutus in præfectia dilecti filii nostri Angeli sancti Adriani Diaconi Cardinalis, quem sibi dedimus auditorem, propositus coram ipso quod cū ad mandatum sedis apostolicæ per venerabilem fratrem

nostrum Hierosolymitanum Patriarcham, tunc Episcopum Vercellensem, de canonicatu Ecclesiae sancti Vincentij de Gallian. Mediolanensis dioecesis fuerit investitus, & idem Patriarcha Praeposito & fratribus ejusdem Ecclesiae mandaverit ut dicto A. quantum uni de residentibus ibidem de communibus proventibus assignarent, ac ipsi per eundem, pro eo quod ejus parere mandato contumaciter recusabant, fuissent ab officio beneficiorum suspensi, & excommunicationis demum vinculo in nodati, licet postmodum investituram ejusdem ratam assurerint se habere, partem tamen ei debitam subtraxerunt, quibus cum postmodum per venerabilem fratrem nostrum Laudensem Episcopum & coniudices suos delegatos a nobis sententialiter fuisset injunctum ut eidem tantum de proventibus Ecclesiae prefatae conferrent quantum perciperet unus ex aliis in eadem, ipsi, ut eum fatigarent laboribus & expensis, ad sedem apostolicam appellarent, dicentes se nihil datus eidem nisi continuè in Ecclesia resideret, ex eo sub specie justæ cause materiam malignandi sumentes quod ibidem ei mora periculosa nimis existit occasione banni cuiusdam, cui eum Mediolanenses Consules subjece- runt. Propter quod idem ad sedem apostolicam iteratò laborans, ad dilectos filios Abbatem de Capite lacus & collegam suum nostras litteras reportavit. Qui secundum tenorem litterarum ipsarum Praeposito & Capitulo prenotatis sententialiter injunxerunt ut ipsi Ambrosio quantum uni ex residentibus assignarent de communibus proventibus Ecclesiae sœfatae, ubi cunque manereret, donec praedicta necessitate cessante tute residere valeret ibidem, & nihilominus de subtrahitis satisfacerent competenter: in quos, quia mandatum eorum furdis auribus pertransibant, judices excommunicationis sententiam promulgarunt; sicut per instrumenta coram auditore memorato exhibita liquido edocebat. Vnde idem Ambrosius nobis humiliter supplicavit ut finem suis laboribus imponentes, ipsas sententias dignaremur apostolico munimine roborare. Nos autem auditis iis & aliis quæ idem Cardinalis fideliter retulit coram nobis, cōcommunicato fratribus nostrorum consilio, praedictas sententias confirmantes, discretione vestra per apostolica scripta præcipiendo mandamus quatenus ipsas faciat sublato appellationis obstaculo firmiter observari. Quod si Praepositus & Clerici supradicti contraire

præsumplerint, ipsos auctoritate nostra per subtractionem beneficiorum appellatione remota parere sententia compellatis. Nullis litteris harum expressa mentione non habita obstantibus, si quæ apparuerint a fede apostolica impetrata. Quod si non omnes &c. duo vestrum &c. Datum Signæ xii. Kal. Septembris, pontificatus nostri anno decimoquinto.

*PRIORI ET CONVENTVI
Lateranensi.*

Coram dilecto filio Petro tituli sanctæ Cæcilie Presbytero Cardinale, quem vobis & Clericis basilicæ sancti Laurentij de Palatio dedimus auditorem, yconomus ejusdem basilica petiit vos arceri ab inquisitione quam dictis Clericis circa spiritu- alium administrationem in sua parochia præsumebaris inferre, ab arcu videlicet sancti Danielis usque ad domum Iohannis Matij citra & extra formam ex utraque parte via, & à scala Episcopi Albanensis usque ad domum Iohannis de Mutina, & à domo Iordanis Petri Leonis usque dd hospitale sanctæ Mariæ in Spaczolaria tam ex una quam ex altera parte via, qui ut de jure posset basilicæ supradictæ docere, decem testes induxit, per quos ostendit Clericos sancti Laurentij habitantibus infra prædictos terminos spiritualia ministrasse. Ad hæc yconomus vester respondit quod cum præfata parochia juris esset Lateranensis Ecclesia, prout per privilegium felicis memoriae Calixti Papæ prædecessoris nostri continens fines parochiae vestra probabat, & à longissimo tempore Lateranensis Ecclesia eandem parochiam possederit sine lite, vos possessioni legitima incumbentes non videbami nisi aliquos indebet molestare, cum non intelligatur injuriam facere qui utitur jure suo; & ad probandum usum longissimum & præsen- tem testes induxit, per quos sufficienter edocuit Lateranensem Ecclesiam à quadriginta sex annis usque ad tempus motæ litis & post exercuisse jura spiritualia in parochia sœpedicta. Dicebat etiam quod si medio tempore infra fines prædictos pars altera præsumpsisset aliqua parochialia exercere, cum nihil de proprietate doce- ret, & ex parte vestra longissima & continua possessio probaretur, & duo in solidum eandem rem simul & eodem modo possi- dere non possint, convincebant adversarij prædicta clanculæ usurpare. Contra tenorem vero cuiusdam scripti sub nomine bonæ memorie Alexandri prædecessoris

F. p. 2. 152.
De limib. Eccl. Late-
ranensis.

672 Epistolarum Innocentij III.

nostri coram eodem Cardinali à parte ad verfa exhibita respondebat quod non erat authenticum, cum nec esset bulla munitum, & haberetur meritò in stylo suspectum. Verum cum Ecclesia Lateranensis inveniretur in possessione parochia supradictæ, & actore non probante, reus, ersi nihil præstiterit, debeat obtinere, cum instantia postulabat parti adverla imponi silentium & compesci ne super possessione præfata parochia vestram Ecclesiam ultius molestaret; præsertim cum nomine præfata basilice, in qua solus Romanus Pontifex celebrat Missarum solemnia, & intra suum palatum est constructa, parochiam vendicare non possent, nec etiam nomine inferioris Ecclesia, quam ipsi de quadam crypta vel stabulo in oratorium a non longo tempore converterunt. Nos autem auditis iis & aliis quæ idem Cardinalis fideliter retulit coram nobis, & habito fratum nostrorum consilio, yconomum vestrum nomine Lateranensis Ecclesiæ ab impetione prædicta, quam contra vos yconomus præfata basilice movit, decrevimus absolvendum. Nulli ergo &c. definitionis &c. usque incursum. Datum Signie Idibus Augusti, pontificatus nostri anno decimoquinto.

M A G I S T R O M A X I M O
Notario nostro.

Epist. 153
Vt possit ab
solvere excom
municatos.

Nonni testimonio laudabilis fama notis vel experimento viæ commen-
dabilis approbatis confuevit sedes aposto-
lica committere vices suas in iis quæ sibi
specialiter reservavit. Cum igitur pruden-
tiā tuā officij executione fideli & longa
conversatione simus experti, volentes per-
te obviare periculis que incidentibus in
canonem sententia promulgata necessitas
posset inferre, de gratia speciali auctorita-
te tibi præsentium indulgimus ut illis quos pro
injectione manuuna violenta inveneris
vinculo excommunicationis astricatos in
partibus Romanis auctoritate sedis aposto-
licæ juxta formam Ecclesiæ beneficium
absolutionis impendas; nisi excessus eo-
rum fuerint adeo difficiles & enormes ut
meritò sint ad sedem apostolicam desti-
nandi. Datum Signie xii. Kal. Septemb.
pontificatus nostri anno quintodecimo.

V N I V E R S O C L E R O
Constantinopolitano.

Epist. 154
. Vi parent
Notario Lega
te apostolico

Et si dilectum filium magistrum Maxi-
mum Notarium nostrum pro negotio
patriarchalis Ecclesiæ specialiter destine-

mus, volentes tamen ut in vobis fructum faciat generalem, qui nunc & Patriarcha pariter & Legato caretis, vices nostras ei duximus committendas ut quandiu apud vos pro illo speciali negotio moram cum facere oportuerit, necessitatibus & utilitatibus vestris studeat providere. Quocirca universitati vestrae per apostolica scripta mandamus quatenus super iis ad ipsum recursum habentes, rectis ipsius dispositionibus obedire curetis, quas ratas haberi voluntus & jubemus. Vnde sententias quæ rationabiliter tulerit in rebellis usque ad satisfactionem condignam præcipimus in violabiliter observari. Datum Signie xi. Kal. Septemb. pontificatus nostri anno de- cimoquinto.

ILLVSTRI CONSTANTINOPOLITANO
Imperatori.

Licit secundum Apostolum instantia nostra sit omnium Ecclesiarum foli- citudo continua, ad illas tamen Ecclesias præcipue debemus aciem nostræ provisi-
onis extendere quæ viciniores sunt aposto-
licæ sedi, ersi non loco, privilegio digni-
tatis. Sanè cum Ecclesia Constantinopolitana secundum locum obtineat post Ro-
manam, ejus provisioni libenter intendi-
mus, ut non sit à cura remotior cum sit
vicinior dignitate. Vnde ipsius negotium
tam super electione quam postulatione ce-
lebrata de novo persona non duximus
committendum ignorare; sed à nobis mi-
ritum hominem longa conversatione no-
tum & officij sui fideli executione probatum,
magistrum videlicet Maximum No-
tarium nostrum, nobis ac fratribus nostris
merito sue probitatis & fidei carum ad-
modum & acceptum: in quo & honoris pro-
sperximus, & utilitati prvidimus Ec-
clesiæ memorata; quem etiam quanto ca-
riore habemus, tanto attentiùs tuae magni-
ficentiae commendamus, rogantes quatenus
sic eum ob reverentiam apostolice
fedis & nostram habeas committitum
quod in ipso tuae serenitatis affectum,
quem probaris ad nos gerere, sentiamus,
adhibens ei fidem super iis quæ à nobis
accepte tuae imperiali prudentiae propo-
nenda. Datum Signie xi. Kal. Septemb.
pontificatus nostri anno decimoquinto.

M A G I S T R O M A X I M O
Notario nostro.

Scriptum est in Apocalypsi Iohannis 22. 8. 18.
De electio-
parrada
Cœlum
ante

Criptum est in Apocalypsi Iohannis 22. 8. 18.
De electio-
parrada
Cœlum
ante

ante & retro. Primum animal simile leoni, secundum animal simile vitulo, tertium animal habens faciem quasi hominis, & quartum animal simile aquilæ volanti; & quatuor animalia singula eorum alas senas habebant. Sedes ista Romana Ecclesia intelligitur, quæ usitato vocabulo sedes apostolica nuncupatur, utique sedes agni, sedes viventis in secula seculorum; in medio cujus quasi filiæ in gremio resident & in circuitu astant quasi famulæ in obsequio quatuor patriarchales Ecclesia, Alexandrina, Antiochena, Ierosolymitana, & Constantinopolitana, quæ per illa quatuor animalia designantur. Marcus enim Alexandrinam fundavit & rexit Ecclesiam, qui secundum visionem Ezechielis accipitur per leonem, eò quod evangelium incepit à rugitu dicendo, *Vox clamantis in deserto*, & quia quemadmodum leo catulum suum post diem tertium suo affligerit excitare rugitu, sic Deus pater filium suum, qui leo de tribu Iuda esse describitur, de cuius resurrectione principaliter tractat Marcus, divinitatis suæ potentia post triduum à mortuis suscitavit. Vnde in die resurrectionis dominicæ ipsius evangelium antonomasticè in Ecclesia recitat. Lucas autem fuit natione Antiochenus; qui propterea in vituli figura describitur, in quo sacerdotalis hostia designatur; quoniam à sacerdotio inchoans evangelium, de immolatione tractavit præcipue summi sacerdotis & veri, qui est hostia salutaris, vitulus videlicet saginatus, quem pater jussit occidi pro filio prodigo redeunte. Vnde bene per ipsum Antiochena Ecclesia designatur, in qua primus Apostolorum princeps in summi sacerdotij cathedram à fidelibus sublimatus. Matthæus quidem fuit natione Iudeus, & evangelium primus descripsit etiam Hebraicè in Iudea; & ob hoc per hominis speciem designatur, quod ab incarnatione Christi suum inchoans evangelium, principaliter humanae ejus nativitatem ostendit, quam ipse Christus de Iudeis & in Iudea pro nobis assumens, Hierosolymitanam Ecclesiam metropolim Iudeorum sua humana præsentia consecravit, de qua dictum fuerat per Prophetam: *Homo factus est in ea, & ipse fundavit eam aliis.* Iohannes vero Asiam fundavit Ecclesiam, & Apocalypsim septem Ecclesiis quæ sunt in Asia ipse descripsit; quibus & ceteris Græcorum Ecclesiis Constantinopolitana tandem præferri meruit & præponi per aquilam meritò designata: quia

Tom. I I.

tam in præsenti quam in futuro, pro bono concordiae receperunt. Sed factum est quod humani generis inimico, qui unitatem Ecclesiae scindere nititur, superfemianante zizania messi dominicæ, in duas partes sunt vota divisa, novem de Canonicis & novem aliis prænominatis personis postulantibus Archiepiscopum memoratum, & quindecim Canonicis & Præposito sanctorum Apostolorum Plebanum eligentibus supradictum; cuius electioni Cantor, qui pro utilitate absens erat Ecclesiae, & ante tractatum electionis per litteras suas consensum expresserat de Plebano, si alii complaceret, & octo alii Canonicci, qui electionis tempore non fuere præsentes, suum præstiterent consensum; & sic in Plebanum prædictum vota viginti quatuor Canonicorum & unius Præpositi convenierunt. Dicebant ergo postulantum numerum esse minorem, cum decem & octo tantum Archiepiscopum postularent; de quibus quosdam eorum, quos cum præfata protestatione sui juris admiserant, excludere nitebantur, duos videlicet de Blakerna & Buccaleone Præpositos, quia cum per exemptionis privilegium à sede apostolica impetratum se subtraxerint oneri, tacitè renuntiassè videbantur honori, ut ad electionem non pertinerent illius cui electio nullatenus subjacerent. Alij quatuor non erant Præpositi, sed aliarum Ecclesiarum clerici, qui se tractati electionis suorum Præpositorum nomine ingerebant, quia eorum domini adeo erant absentes quod ad tractatum electionis vocari commodè nec poterant nec debebant, quoniam si absentes possent per procuratores adesse, vix jura devolverentur absentium ad presentes, cum raro contingat quod per se vel per alios interesse non possint. Septimus autem qui præsens extiterat, jam electus & confirmatus in Archiepiscopum Verricensem & transflatus ad suam Ecclesiam possessionem ejusdem adeptus fuerat corporalem. Et licet universitas clericorum quatuor prius pro se postularer admissi, quia tamen pars Canonicorum tot nobilitate admittere, ne numerus aliorum nimis excresceret, ita tandem pro bono pacis extit ordinatum, ut duo tantum admitterentur ex illis cum protestatione prædicta; & ideo eligentes asserebant illos duas tantum voces & non ceterorum habere; maximè cum triginta præpositurae fuerint ad septem redactæ, quæ tamen nondum fuerunt auctoritate sui judicis approbatæ. Conventuales autem Ecclesiæ

ultra quinque vel sex tunc temporis esse negabant, & si plures fuissent, tempore tamen electionis prædictæ Prælatos earum dicebant non fuisse præsentes. De malo denique zelo intendebant arguere postulantibus, eò quod, ut proponerant, illiteratum & impudicum ex certa scientia postularant; cuius incontinentiam dicebant per filium in monachatu genitum paternæ libidinis. testem posse probari. Eundem etiam Archiepiscopum de ambitione notabant, eò quod in vigilia nativitatis dominicæ se suæ subtraxit Ecclesia, ut esset in urbe regia, ubi tunc erat postulatio celebranda, & passus est cum hymno *Deum laudamus* in sede locari in qua profectis diebus residere consueverat Patriarcha. Qui etiam auctoritate propria bona patriarchatus post mortem Patriarchæ distribuens, ejusdem sigillo violenter arrepto de scrinio Camerarij, litteras quasdam quibus illud impressit misit Ravennam, & quandam pecuniam summam ibi depositam auctoritate litterarum illarum sibi fecit affiri, eandemque distribuit pro suæ voluntatis arbitrio in Ecclesiae Constantinopolitanæ præjudicium & gravamen. quod totum & alia in Capitulo fuere proposita cum quidam de ipso postulando tractarent. Vnde petebant ut cum pars postulantum Archiepiscopum esset numero minor, inferior zelo, & à suo jure ceciderit postulando scienter indignum, electionem confirmare factam de dicto Plebano canonice dignaremur; maximè cum ipsi usi fuerint jure communi personam eligibilem eligendo, quod ordinarij juris existit, & alii juris communis contempto beneficio, ad extraordinarium auxilium transvolarent. Ad hæc procuratores parti alterius responderunt quod universi Prælati conventualium Ecclesiarum apud Constantinopolim existentium per nostram constitutionem in electione Constantinopolitanæ Patriarchæ jus habent. Vnde universitas prælatorum, de qua in eadem constitutione cævatur expressè, restringi non debet ad septem, cum ratione suæ dignitatis in hoc bene fuerit Ecclesie memoratae provisum; tum ut senior haberetur super electione tractatus, cum integrum sit judicium plurimorum sententiis confirmatum; tum etiam ut per numerum prælatorum illis possit occurri qui Dei sanctuarium jure volbant hereditario possidere. Addebat etiam quod prefata constitutionis beneficium duo exempli Præpositi per exemptionis privilegium nullatenus amiserunt, cum ea que in fa-

vorem alicujus introducta sunt, in ejus lationem non debeant redundare, & per privilegia Pontificum Romanorum addi, non subtrahi, consuevit illis quibus specialiter indulgentur, propter predictam maximum rationem, ut illis obsisterent prudenter qui Domini sanctuarium moluntur in jus hereditarium usurpare. Vnde iidem excludi non poterant nec debebant, ea etiam ratione quod septem nomine septem praepositorum & duo vice ac nomine viginti trium praelatorum pro ipsa universitate fuerint à Canonicis ad tractatum electionis admissi; & sic cum in postulatum vota septem Praepositorum & decem & octo praelatorum presentium & aliorum sex absentium, quorum procuratores erant in civitate presentes, consensu mediante illorum duorum concurrerint, pro parte sua ultra duplo maiorem numerum allegabant, cum in Plebanum quindecim tantum Canonici & unus Praepositus à principio consenserint, nec aliquid ei juris accreverit in hoc casu per subsequenteum consensum novem Canonicorum, qui electionis tempore non fuere presentes, nec vocari potuerint commode nec deberent; presentim cum octo ex illis tanto tempore fuissent absentes quod secundum constitutionem Patriarchae ac Capituli Constantinopolitanorum pro Canonicis nullatenus haberentur. Auctoritatem etiam introducebant pro se, cum regulariter majoris auctoritatis praelatus quam simplex Canonicus habeatur. Bonum vero zelum ea ratione probabant quod Venetum pro vitando scandalo longa conversatione notum, laudabili administratione probatum, carum Clericis, & acceptum laicis postularunt; in quem assensus Principis, suffraganorum vota, plebisque desiderium concurrebant; nec debebant aliquid simistrum de illo presumere quem & excelleptia dignitatis & communis reddebat fama praelarum. Nec etiam erant adversari audiendi qui promotionis ejus tempore tacuerunt, nisi forte aliquid novum proponerent vel quod postmodum didicissent, maximè cum objectam notam incontinentiae, si qua forsitan praecessisset in ipso, quod tamen inficiabantur omnino, subsequens longa conversationis delevisset honestas. Proposuerunt etiam quod nisi pars altera se ab iniuria temperaret, intendebant quendam proponere tam in personas eligentium quam electi. Ad excusationem vero ejusdem Archiepiscopi super objectione ambitionis proponebant quod idem ex honesta &

probabilis causa Constantinopolim venerat, & habebat necesse frequenter accedere, tum propter negotia patriarchalis Ecclesie, tum etiam propter executionem ultima voluntatis Patriarchae defuncti sua discretioni commissæ; qui licet interfuerit vesperris & matutinis in patriarchali Ecclesia ob solemnitatem diei, in loco tamen Decani resedit, nec aliquid de patriarchalibus usurpavit. Ipsum etiam litteratum, et si non eminenter, competenter tamen esse dicebant, sufficientem intelligentiam & eloquentiam de scripturis & in scripturis habentem; nihilominus allegantes quod et si quædam conventionales Ecclesiæ tunc vacarent, aut forsan propter pauperiem non haberent numerum Clericorum, ipsum Capitulum, aut etiam unus qui vicem Capituli retineret, ad electionem pro prelato deberet admitti, cum in talibus saepe Capitulum vicem consueverit supplere prælati, & nomen ac ius universitatis multotiens devoluatur ad unum & retineatur in uno. De malo nihilominus zelo argubantur electores Plebani, eò quod hominem elegerant quem electionis tempore credebant in minoribus ordinibus constitutis, afferentes quod in vigilia nativitatis dominicae altera pars apud Constantinopolim consenserat in Plebanum, qui se paulo ante apud Venetas fecerat in * Subdiaconum promoveri. Ex quo inferrebatur quod si hoc actum fuerit ex condicto, non poterat ambitione carere. Si vero præordinatum non extiterit, cum propter locorum distantiam hoc ad eligentes tam brevi tempore nequiverit pervenisse, sequitur quod secundum conscientias suas ineligibilem eligebant; vel si error ad excusationem accusatione non vacuam allegetur, in confessionem negligentia venier, quæ super iis non multum distat à culpa. Adiebant etiam quod magis erat extraordinarium consentire in hominem, non solum extra totum patriarchatum, verum etiam extra totum imperium constitutum quam in vicinum & familiarem, suffraganeum ejusdem Ecclesiæ de cuius pastoris electione tradatur. Personam quoque Plebani de vehementi ambitione notabant, dicentes quod ipse per litteras suas quodam Constantinopolitanos Canonicos expressè rogaverat ut eum in suum eligerent Patriarcham, quod pars adversa negabat. Vnde petebant postulatores Archiepiscopi sapienti, ut cum esset pars altera zelo, auctoritate, ac numero minor, castato quod factum fuerat de Plebano, postula-

* Vide lib. 20.
epist. 164.

Tom. II.

QQqij

676 Epistolarum Innocentij III.

tionem ipsorum admittere dignaremur. Verum quia de iis que per assertiones partium in judicium deducta fuerunt nobis non potuit fieri plena fides, quamvis super iis quæ de numero dicta sunt postulanum per quoddam publicum instrumentum & litteras Constantinopolitani Vicarij, necnon confessionem procuratoris partis adversæ, in judicio quidem factam, sed postea revocatam, pars altera suam intentionem asserteret esse fundatam, causam ipsam discretioni tuæ duximus committendam, per apostolica scripta mandantes quatenus super iis & aliis inquiras, sublatu cuiuslibet appellationis obstaculo, diligenter venitatem de meritis electi & postulati apud Venetas, ubi nati fuerunt & diutius conversati, de studiis autem eligen- tium & postulantum & omnibus generaliter quæ causam possint instruere apud Constantinopolim, ubi hujusmodi postulatio & electio celebratae fuerunt; & si par- tes consenserint, procedas hoc modo, ut si confiterit de mutuo conveniente consen- su quod ad electionem Patriarchæ septem admitterentur Praepositi, sive per seipso, sive per alios, & duo alij ex parte universi- tatis pro ceteris conventionalium Ecclesiarum Praelatis, rotke tunc temporis con- ventuales Ecclesiæ habuisse Praelatos quod cum septem Praepositis & novem Canonici, quos quidem Canonicos constat in postulatione prefati Archiepiscopi conve- nisse, duplo majorem facerent numerum quam sedecim electores Plebani, tu vice nostra postulationem admittas, nisi probatum fuerit postulato aliquid obviare de canonice institutis quod promotionem ipsius debeat impeditre, ac Plebani electio- ne cassata, ipsum Archiepiscopum abfol- vas à vinculo quo Heraclieni tenetur Ec- clesiæ, concedendo ipsum Constantino- politanæ Ecclesiæ in pastorem, & facien- do ipso per censorum ecclesiasticam appelle- ratione remota reverentiam & obedi- entiam debitam exhiberi. Quod si ad facien- dum duplo majorem numerum simul om- nes prædicti minimè suffecerunt, sive dignus sive indignus sit postulatus, tu postula- tione repulsa, electionem Plebani au- toritate nostra confirmes, dummodo nihil obstat eidem quod ipsum tanto præfula- tu reddat indignum, ad impendendum si- bi reverentiam & obedientiam sibi debi- tam ac devotam quoilibet sibi subjectos, si necesse fuerit, sublatu appellationis ob- staculo canonica districione compellens. Si verò numerus postulantum inventus

fuerit duplo major, quemadmodum est prædictum, & persona postulata indigna reperta fuerit, tu tam postulationem quam electionem non differas reprobare, nisi forsan omnes aut major pars postulantum præsumptione damnable postulaverine scienter indignum, ut hac vice merito de- beant eligendi seu postulandi potestate pri- vari, & in hoc quoque casu electionem confimes, si de persona idonea consti- rit celebratam. Porro si tam electionem quam postulationem cassari contigerit, aut altera partium postulante causam ad nos instructam referri, tu ex parte nostra dis- trictè præcipias Canonicis & Prælatis ut procuratores idoneos ad apostolicam se- dem studeant destinare, per quos aut unum ex istis, si contigerit approbari, aut alium quem nos eis duxerimus præferendum, aut quem ipsi forte postulaverint vel ele- gerint, si eis de benignitate nostra fuerit postulandi vel eligendi concessa potestas, in Patriarcham recipiant, cum tantam Ec- clesiæ nolimus manere diutius pastoris fa- latio destitutam, & ad hæc & alia quæ ip- sum consensum desiderant, eis vices suas plenè committant. Tu ergo Deum solum habens præ oculis, cum omni studio & secundum præscriptam formam procedis in negotio memorato, nisi forsan apostoli- ca sedis Legatus prævenerit, per quem una tecum ipsum negotium expediti secundum præscriptam formam volumus & mandamus. Datum Signæ x v. Kalend. Septemb. pontificatus nostri anno quinto- decimo.

*ABBATI ET CONVENTI
monasterij sancti Michaelis Clusni.*

Confiteor
quod am
His quæ ad Ecclesiarum utilitatem &
statum pertinere creduntur tanto li-
bentius apostolicum favorem impendimus
requisiti quanto earum sollicitudo conti-
nua nobis propensiùs noscitur imminere.
Eapropter, dilecti in Domino filii, vestris
justis postulationibus grato concurrentes
affensi, unionem monasterij sancti Soluto-
ris Taurinensis & vestri, consentientibus
venerabili fratre nostro Episcopo & dilectis
filis Capitulo Taurinensibus factam, sicut
sine pravitate provide facta est, & per bo-
næ memorie Gerardum electum Nova-
riensem auctoritate nostra exitius approba-
ta, prout in ipsius literis plenius contin-
etur, auctoritate apostolica confirmamus &
presentis scripti patrocinio communimus.
Ad majorem autem evidentiam rei gestæ
litteras prædicti electi de verbo ad verbum

hic nostræ pagina fecimus annotati. IN
 NOMINE Domini. Gerardus divina gra-
 tia Novariensis electus omnibus ad quos
 litteræ istæ pervenerint in vero salutari fa-
 lutem. Divina providentia, qua nec fallit
 nec fallitur, humanæ conditionis mobili-
 tati compatiens, post Apostolorum prin-
 cipem in Romanæ sedis cathedra lucernam
 & speculum summum Pontificem ordina-
 vit, per quem & lapſa reparari & deſtituta
 relitui mereantur. Rēſidentis itaque ſau-
 diſimi patris Innocentij III. ſuper unio-
 ne abbatis sancti Soltoris Taurinensis ad
 Cluſium monasterium mandatim acce-
 pimus in hac forma. INNOCENTIVS
 Epifcopus ſervus fervorum Dei dilecto fi-
 lio electo Novariensi ſalutem & apostoli-
 cam benedictionem. Ex tenore litterarum
 venerabilis fratris noſtri Epifcopi & dilec-
 torum filiorum Capituli Taurinenum ac-
 cepimus quod cūn olim venerabili fratri
 nōtro Mediolanensi Archiepifcopo & ei-
 dem Epifcopo dederimus in mandatis ut
 reparationi monasterij sancti Soltoris
 Taurinensis, quod ita in temporalibus &
 spiritualibus collapſum fuerat & attritum
 ut defolatum ſine levaminis ſpe jaceret,
 intendere prout melius poſſent & plenius
 procurarent, illud, ſi ejus aliter restauro-
 rationi provideſſe non poſſent, translatori
 in canonicanam Ripaltensem, ipſi pruden-
 tum plurimum requiſito confiſio, cūm ca-
 nonicam ſupradictam minùs ſufficientem
 ad hoc variis impediſtis emergentibus
 invenient, modico tandem monachorum
 grege qui in jamdiecto monasterio ſupere-
 rant cum lacrymis poſtulante, ſub discipli-
 na & regimine Cluſina Eccleſia, per quam
 plenarie poterat respirare, dictum mona-
 terium in prafatam Cluſinam Eccleſiam,
 jure Taurinensis Eccleſiae, ad quam perti-
 net nullo medio, & exemptione Cluſini
 monasterij per omnia illatis manentibus,
 memoratus Epifcopus & Taurinense Capi-
 tulum tranſulerunt. Cūm igitur in ſol-
 vendis debitis quibus prafatum sancti So-
 lutoris monasterium detinetur manum ap-
 ponere Cluſina Eccleſia contradicit niſi
 factum bujuſmodi apostolico munimine
 roboretur, nos id tuæ discretionis pru-
 dentie committentes, per apostolica tibi
 ſcripta mandamus quatinus inquisita ſuper
 iis omnibus diligenter veritate, quod uti-
 litati Eccleſiae utriusque ſecundum Deum
 noveris expedire, noſtra fretus auſtorita-
 te, appellatione remota ſtatuaſ, & facias
 quod ſtatuueris per censuram ecclesiasticam
 firmiter obſervari. Datum Laterani VIII.

Kal. Ianuarij, pontificatus noſtri anno ter-
 tiodecimo. J Nos igitur mandatis apoftoli-
 cis in omnibus & per omnia, ſicut conde-
 cet, parere volentes, prafatae unionis inſ-
 trumento viſo & diligenter inſpecto, quod
 per Bartholomeum imperialiſ aule Nota-
 rium confeſtum eſſe conſtabat, quæ in eo
 continentur canonice & legitime facta ap-
 probantes, ſicut inter contrahentes fanci.
 tum eſt & ſtatutum, prafati instrumenti re-
 norem auſtoritate apoftolica, qua fungi-
 mur in haſe parte, conſirmamus, adicien-
 tes & ſtatuentes ut duodecim fratres &
 Prior cum eis ſub regula beati Benedicti
 & ſub disciplina & regimine Cluſini mo-
 naſterij ibidem Deo ſervituri perpetuo
 manent; ita quod Abbas Cluſinus prafat-
 um Priorem in ordinatione ſpiritualium &
 obſervatione ordinis ibi inſtituat & deſti-
 tuat, ſicut per alias Eccleſias ſeu cellas
 Cluſino monaſterio ſubditas conſuevit. Ve-
 rum quia refectione quædam quam Tauri-
 neneſe capitulo prafato sancti Soltoris
 monaſterio in ſolemnitate martyrum Solu-
 toris, Adventoris, & Octavij recipiſſe con-
 ſuevit, in ordinis pراجudicium & jaſtura
 regula nobis cedere videtur, ordinamus &
 ſtatuumus ut pro prafata refectione jamdi-
 ectum Taurineneſe Capitulum a memorato
 monaſterio viginti ſolidos Seguſienſium
 veterum, ſi ad processionem veneſit die
 festo, recipiat annuatim, & ſic a refectione
 ne tacitum maneat & contentum. & haec
 de profectis diebus dicta intelligentur. Si
 tamen die dominico festum pراجidicum ve-
 nire contigerit, ſicut a longis retro tem-
 poribus inter Taurineneſe Eccleſiam &
 jamdiectum monaſterium conſtat eſſe ſtat-
 tum & conſuetum, aut Canonici intersint
 processioni, aut non, cenuſum vice refee-
 tionis recipiant ſupradictum. Adicimus
 etiam & ſtatuumus quod si Taurineneſe E-
 pifcopus electo Cluſino poſt collatam ſibi
 confirmationem Cluſini monaſterij, ſecun-
 da & tertia requisitione per intervalla de-
 cem & decem dierum präcedente ſpedi-
 etam abbatiam sancti Soltoris quovis in-
 genio conſtruire diſtulerit, non obſtante
 tali dilatione electus Cluſinus tam in ſpi-
 ritualibus quām temporalibus & tam in ca-
 pite quām in membris sancti Soltoris ge-
 neraliter adminiftraret. Nulli ergo omnino
 hominum licet hanc paginam noſtræ con-
 firmationis ſive conſtitutionis infringere
 vel ei auſu temerario contraire. Quod ſi
 quis attentare präſumpferit, indignatio-
 nem omnipotentis Dei & beatorum Petri
 & Pauli Apoftolorum ejus & ſummi Pon-

QQqq iij

„tificis se neverit incursum. Contradicto-
„res verò & à p̄fata forma resilientes, si-
„cut in mandatis acceperimus, appellatione
„cessante excommunicationis vinculo inno-
„damus. Vnde actum est hoc anno incarna-
„tionis dominice M C C X I. Indictione x i v.
„die sexto exeunte mense Ianuarij. Inter-
„fuerunt Dominus Albertus Brusatus No-
„variensis Canonicus, Dominus Raynerius
„Abbas Fructuariensis, Dominus Wille-
„mus de Fibinis monachus Tilieti, & Dom-
„nus Iohannes monachus Casanovæ, &
„alij plures. Vnde plura instrumenta idem
„Dominus electus uno tenore, sicut necel-
„se fuerit, fieri præcepit. Ego Gualo Mu-
„ricula sacri palatij Notarius hanc chartu-
„ram de mandato predicti Domini electi
„scripti & subscripsi.] Nulli ergo &c. con-
„firmationis &c. usque incursum. Datum
Signiæ vi. Kal. Septembri, pontificatus
nostræ anno decimoquinto.

R A I N E R I O M I L I T I
de Vico.

Epiſt. 158.
Rerumq[ue] ei
infamia.

CVm te à Bartholomæo injuriarum
actione, conventum, eò quod dixeris
equum tuum non esse minoris pretij quam
capillos ipsius, Iacobus de Guarino & L.
de Vico judices, qui super hoc cognosce-
bant, in decem solidis condemnassent, tu
timens ne ipsorum sententia te notarit in-
famia, pro beneficio restitutionis ad fa-
mam fedem apostolicam implorasti. Nos
autem considerantes quod penè nulla vel
minima fuerit injuria supradicta, volumus
& concedimus te ob hoc nota infamia non
teneri. Datum Signiæ vii. Idus Septem-
bris, pontificatus nostri anno decimo-
quinto.

EPISCOPO ET P. ET A.
Archidiaconis Aurienſibus.

Epiſt. 159.
Eis committit-
tur quedam
causa.
Vide lib. 12.
epiſt. 99.

COnquerentibus olim dilectis filiis M.
& I. Presbyteris, G. I. P. & M. Dia-
conis, P. I. & M. ac quibusdam aliis Cle-
ricis Capellæ monasterij sancti crucis Col-
imbrensis se à Prioræ ac fratribus ejusdem
monasterij debita provisione fraudari,
Prior sancte Mariae Montis majoris & con-
judices ejus, qui super hoc receperant scrip-
ta nostra, eodem ad quoddam benefi-
cium quo fuerant spoliati restituendos sen-
tentialiter decreverunt, eadem Capella,
nisi p̄fata sententia pareretur, supposi-
ta interdicto. Prior autem & conventu
dictas restitutionis & interdicti sententias
contemnentibus, & procurantibus eriam
ut idem Clerici suam persequi justitiam

non auderent, venerabili fratri nostro
Episcopo & dilectis filiis Decano & Can-
tori Zamorenibus dedimus in mandatis ut
eadem facientes usque ad satisfactiōnem
condignam inviolabiliter observari, super
aliis cauſam audirent & fine canonico ter-
minarent. Qui rationibus partium plenius
intellectis, jamdictas sententias confirma-
runt, Io. Salvati cū duodecim aliis Ca-
nonicis & Clericis sanctæ crucis ab officio
& beneficio suspidentes si post interdicti
sententiam in p̄fata Capella divina con-
vincerentur officia celebrasse, Pnre nihil
ominus & conventu ad restitutionem jam-
dictæ Capella centum & quinque modio-
rum frumenti, centum vigintiquinque
quinialium vini, quinque milium & octo-
giota quatuor solidorum, & quingentorum
oblatarum, quinque almuldarum vini,
sexcentarum oblatarum, trecentarum &
sexaginta candelarum, quatuor marabu-
norum, cuiusdam domus, & duorum lec-
torum, quibus omnibus idem Clerici fue-
rant spoliati, necnon quinquaginta mara-
butinorum, quos suam iustitiam perle-
quendo expenderant, condemnatis, & re-
probatis quibusdam litteris quasi supradic-
torum judicium nomine ad nos missis, in
quibus idem judices proprium circa pro-
cessum suum confitebantur errorem, &
Priorem ac conventum excusare propon-
sūs nitebantur. Porro cū Prior & con-
ventus jamdicti litteras quasdam Colum-
biensis Episcopi à duobus è Clericis me-
moratis, P. Bartholomæi & I. Nunonis
videlicet, coram judicibus ipsis exhibitas
allegarent nunquam de conscientia Epis-
copi emanasse, in hoc tandem partes pa-
riter convenerunt ut abrenuntiantes omni-
bus quæ gessa erant in causa, si Colum-
biensis Episcopus tenorem recognoscere
litterarum, ipsis judicibus juxta suæ volunta-
tis arbitrium Clericis pro quibus prædicta
sententia lata erat in monasterio ipso face-
rent provideri, alioquin Priorem & con-
ventum ab impetitionibus absolverent eo-
rundem. Cū ergo idem judices litteras
Columbiensis Episcopi, per quem super
hoc certiorari petierant, receperint, ei-
dem diligenter inspectis, de peritorum
consilio sententiando dixerunt sepedicuum
Episcopum litterarum recognovisse reno-
rem, Priori & fratribus injungentes ut
prædictis duobus Clericis providerent jux-
ta formam in authenticō earundem expres-
sam, pro ceteris sententiam confirmatio-
nis quam tulerant super jamdicta restitu-
tionis sententia, sed ad tempus se suspen-

PPD

disse fatebantur, eandem in statum pristinum reducendo, & precipiendo eam inviolabiliter observari. Quorum sententiam cùm magister I. monasterij procurator postmodum apud sedem apostolicam constitutus, coram dilecto filio nostro Petro tituli sanctæ Lucie ad septa solis Diacono, nunc verò tituli sanctæ Cæcilie Prelbytero Cardinale, quem ipsi & prædicto Iohanni Nunonis procuratori Clericorum ipsorum concessimus auditorem, peteret revocari, & coram eodem tam super quibusdam litteris Colimbrensis Episcopi, quas idem procurator falsatas esse dicebat à Clericis memoratis, quām super alii fuisse diutius litigatum, nos iis quas coram eodem Cardinale fuere proposita plenius intellectis, de fratrum nostrum consilio sententiam prædictorum judicum Zamorenium approbantes, illam auctoritate apostolica confirmavimus, dantes venerabili fratri nostro Episcopo Salamanicensi & ejus coniugibus in præceptis ut eandem inviolabiliter facherent observari. Qui cùm ad locum propter impedimenta evidenter personaliter accedere non valerent, præfatis Priori & conventui sub anathematis pena & suspensione officij & beneficij dererunt districtiūs in præceptis ut eandem sententiam, sicut per nos fuerat confirmata, inviolabiliter observarent, denuntiantes quoslibet qui à tempore quo eadem sententia lata fuit in monasterio sanctæ crucis vel ejus Capella præsumperant vel etiam tunc temporis præsumebant celebrare divina, officio beneficioque privatos, excommunicationis sententiae subjacere, & præcipientes nihilominus exhumari corpora defunctorum quae in dictis monasterio vel Capella fuerant tumulata; concedentes insuper executores Clericis memoratis, per quos expensa quas litigando fecerant restituueretur eisdem cum fructibus qui à tempore latæ sententiae ab eisdem percipi debuerunt, & denuntiantes etiam omnes Ecclesias de Lairena & terminis ejus, ac omnes Ecclesias in Portugallia constitutas, pertinentes ad monasterium sacerdotum, à festo nativitatis beatæ Mariæ proximè tunc futuro suppositas interdicto, si sacerdotes sententiae obviare in aliquo attarent. Quibus demum jamdictam sententiam temere contemnentibus, iidem judices omnibus Episcopis & Prælatis in regno Portugalliae constitutis ea qua fungebantur auctoritate præcipiendo manda- runt ut diebus dominicis ac festiis, can- delis accensis, & pulsatis campanis, eos-

dem excommunicatos publicè nuntiarent, & ab omnibus facerent arctius evitari, in omnes qui præsumerent impedire similem sententiam proferentes. Ad hæc, cùm sacerdos I. Nunonis in procinctu esset pro se ac sociis suis ad sedem apostolicam veniendi, eo juxta præfatum monasterium transitum faciente, quidam iniquitatis filii crudeliter irruentes in eum, & ipsum funestis gladiis configentes, eodem semivivo reliktō ad monasterium confuge- re præfatum; quos cùm officiarij civitatis vellent juxta terræ consuetudinem trahere ad vindictam, Prior & conventus jamdicti eos corporaliter defendere præsumperunt. Denique cùm idem Iohannes gravibus afflictus vulneribus camisiam suam infectam fanguine & signatam iictibus cultellorum sub sigillis Episcopi & aliorum Prælatorum Colimbreñium cum testimonialibus litteris corundem per P. Bartholomæi & Iohannem Suerij Clericos tam ad persequendam corporalem injuriam ejus quām ad causam communem sibi & aliis promovendam procuratores à se ac aliis constitutos oculis nostris transmitteret intuendam, uno eorum, Petro Bartholomæi videlicet, apud sedem apostolicam decedente, reliquus contra proprium veniens juramentum, communī causa penitus derelicta, camisiam & litteras antedictas suis adversariis triginta aureorum pretio vendere non expavit. Vnde idem I. pro se ac sociis supplicavit nobis humiliter & devotè ut finem eorum angustiis impONENTES, prædictorum Prioris & fratrum rebellionem & contumaciam penam castigare debita dignaremur, & præfato Iohanni pro fide violata penam canonicam infligentes, tam ea qua de camisia memorata recepit, quām illa qua ad opus itineris & causæ prosecutionem ei ab ipsis assignata fuerunt, faciemus sibi restituī ab eodem. Quocirca discretioni vestra per apostolica scripta præcipiendo mandamus quatenus vocatis qui fuerint evocandi, & quae super his & aliis utrinque duxerint proponenda plenius intellectis, causam ad nos remittatis sufficienter instruītam, præfigentes partibus terminum competentem quo se nostro conspectui repræsentent justam auctore Domino sententiam recepturæ. Quia verò prædicta, cùm nimis sint gravia, relinqueremus nolumus discussa, volumus & mandamus ut si etiam per collodium vel aliam fortè causam actores desisterent aut deficerent, vos nihilominus ad inquirendam diligenter super omnibus veritatem sublato

680 Epistolarum Innocentij III.

cujuslibet contradictionis & appellationis obstaculo procedatis, eos qui se gratia, odio vel timore subtraxerint per censuram ecclesiasticam compellentes veritati testimonium perhibere; ut per relationem vestram certificati de ipsis, sine personarum acceptione quod justum fuerit auctore Dominino statuamus. Nullis litteris obstantibus haec tenus à fide apostolica imperatris. Quod si non omnes &c. tu, frater Episcope, cum eorum altero &c. Datum Signæ 11. Non. Septemb. pontificatus nostri anno decimoquinto.

ABBATI DE TILIETO.

Epiſt. 160.
Vt Albigenan-
ses reverentiā
exhibeant Ar-
chiepiscopo
Iauensi.

CVM dilectis filiis electo & Clericis Albinganensis nostris dederimus litteris in mandatis ut venerabili fratri nostro Iauensi Archiepiscopo tamquam suo Metropolitano impendant obedientiam & reverentiam debitam ac devotam, sicut à prædecessoribus nostris Romanis Pontificibus est statutum, devotioni tuae per apostolica scripta mandamus quatenus eos ad hoc diligenter moneas & inducas &, si necesse fuerit, per censuram ecclesiasticam sublatu appellations obstaculo prævia ratione compellas. Datum Signæ VIII. Idus Iulij, pontificatus nostri anno quintodecimo.

XANTONENSI EPISCOPO, & Priori Sulbiensi Xantonensis dioceſis.

Epiſt. 161.
De ordinanda
Ecclesia Sulbi-
ensi.

SIcut tu, fili Prior, transmiflo nobis pectorio intimasti, cùm Ecclesia Sulbiensis ob guerrarum discrimina cum suis omnibus ædificiis olim fuerit devasta, consumptis penitus bonis ejus, sic ipsam de bonis tuis obtenta retributionis aeternæ tam in ædificiis quam aliis necessariis procurasti salubri studio postmodum reparare quod in ea requiri potest hodie non immerito cultus Dei. Propter quod à te nobis extitit humiliiter supplicatum ut ibidem faceremus personas idoneas ordinari, quæ in eadem præstarent Domino devotum jugiter famulatum; maximè cùm eidem Ecclesiæ vix octo Canonicī serviant, cui solebant dudum viginti & amplius personali residentia deseruire, ac quidam non residentes ibidem ipsius ordinationem nitantur nequierer impedire. Nos igitur, fili Prior, tuas preces humiles admittentes, & cultum etiam zelantes domus Dei, discrezioni vestrae præsentium auctoritate mandamus quatenus tot in præfata Ecclesia Canonicos idoneos ordinare sagaci providentia studeatis quot ipsius expuntur fa-

cultates, & qui possint ibidem per jugem residentiam impendere Domino tam gratum obsequium quam devotum, contra dictores, si qui fuerint, vel rebelles per censuram ecclesiasticam appellatione postposita compelentes. Verum cùm dilectus filius W. de sancto Albino Clericus peroperat in eadem Ecclesia ordinari, devotionem vestram rogandam duximus & monendam, per apostolica vobis scripta mandantes quatenus ob reverentiam apostolice sedis & nostram ipsum cum aliis ordinandis, si fuerit idoneus, admittatis in Canonicum & in fratrem ipsi Ecclesiæ servitum. Datum Signæ xiv. Kal. Octob. pontificatus nostri anno quintodecimo,

EPISCOPO ET CAPITVLQ Tripolitanis.

PEtiis per sedem apostolicam edoceri utrum cùm propter Hospitalios vel Templarios civitas vestra generaliter supponitur interdicto, eisdem non servantur. vos illud teneamini observare. Ad quod sic duximus respondendum, quod illorum excessus vobis non præbet licentiam excedendi; sed si præfati Hospitalij vel Templariorum privilegiorum suorum fines excederint, violando temere interdictum quod pro illis fuerit promulgatum, ne ipsi videantur de aliorum fletu ridere, vos in poenam præsumptionis eorum, quandiu ipsi violaverint interdictum, de nostra licentia celebretis. Datum Signæ xiv. Kal. Octob. pontificatus nostri anno quintodecimo.

EISDEM.

SIgnificantibus vobis ad audientium apololatus nostri pervenit quod cùm olim in Ecclesia vestra duodecim Canonorum numerus & totidem præbendarum fuerit rationabiliter institutus, & vos, quorundam inducti precibus, sex Canonicos receperitis ultra numerum constitutum in ejusdem Ecclesia non modicam lesionem, ut possetis hujusmodi relevare gravamen & excludere materiam concedendi beneficia vacatura, antiquum numerum duodecim Canonorum & præbendarum in eadem servari Ecclesia de cetero statuisti, quod petiis humiliiter apostolico munimine roborari. Nos igitur vestris precibus inclinati, statutum ipsum, sicut absque præjudicio alieno utiliter & provide factum est, præsentium auctoritate præcipimus inviolabiliter observari, nisi adeo excreverint ejusdem Ecclesiæ facultates quod pluribus

pluribus possint sufficere competenter.
Nulli ergo &c. usque incursum. Datum
Laterani i v. Kal. Octob. pontificatus no-
stri anno decimoquinto.

SIDONIENSI ET ACCONENSI
Episcopis, & Thesaurario Acconensi.

Epist. 164.
De eadem re.

Ad petitionem dilecti filij I. Thesau-
rarij & W. Canonici Tripolitanorum,
quos venerabilis frater noster Episcopus &
dilecti filii Capitulum Tripolitanum ad se-
dem apostolicam transmiserunt, fraterni-
tati velut per apostolica scripta manda-
mus quatinus si quid contra statutum de-
servando numero in Tripolitana Ecclesia
duodecim Canonicorum & totidem prae-
bendarum utiliter & providè factum ab E-
piscopo & Capitulo memoratis post appella-
tionem ad nos à nuntiis prædictis legitime
interpositam & à Capitulo in communi-
ni receptam antequam iter arriperent ad
sedem apostolicam veniendi fuit temere
attentatum, cognita legitimè veritate, de-
cernatis auctoritate nostra carere robore
firmatis. Quod si non omnes &c. Datum
Laterani i v. Kal. Octob. pontificatus no-
stri anno decimoquinto.

LEONARDO PRESBYTERO
de sancto Elia & fratribus ejus.

Epist. 165.
Confirmat i m-
numentum.

Cum à nobis petitur &c. usque perdu-
catur effectum. Eapropter, dilecti in
Domino filij &c. usque assensu, libertatem
& immunitatem quas domus vestra obti-
nuit ab antiquo, & dilectus filius A. Ca-
frensis electus de consensu fratrum suorum
vobis provide confirmavit, sicut in ipsius
confirmationis authenticō plenius conti-
netur, auctoritate apostolica confirmamus
& praesentis scripti patrocinio cōmūnimus.
Nulli ergo &c. confirmationis &c. usque in-
cursum. Datum Laterani i i. Non-
Octob. pontificatus nostri anno quintode-
cimo.

ARCHIEPISCOPO
& Capitulo Bisuntinensis.

Epist. 166.
Responde ad
coram consula-
ta.
Cap. Ligois,
De conser. Ec-
clis.

Ligneis ædificiis Ecclesiæ vestre casu
quodam igne consumptis, parietibus
tamen illæsis, ac mensa principalis altaris
in sui extremitate modicam passa fractu-
ram, quasi vestris per sedem apostolicam
edoceri si propter hoc ipsius altaris vel
etiam totius Ecclesiæ deberet consecratio
innovari. Ad quod sic duximus responden-
dum, quod cum paries in sua integritate
permanserint, & altaris tabula mota vel
enormiter lata non fuerit, ob casum præ-

Tom. II.

dictum nec Ecclesia nec altare debet de-
nuo consecrari. Datum Laterani Non.
Octob. pontificatus nostri anno quintode-
cimo.

NOBILI VIRO SIMONI
*de Monteforti Comiti Leicestrie &
Vicecomiti Bitterenſi.*

Cum dilectum filium magistrum Pe-
trum Marcum Subdiaconum nos-
trum correctorem litterarum nostrarum
pro colligendis Ecclesiæ Romanae censibus
aliisque negotiis destinemus, nobilitatem
tuam, de qua plene confidimus, rogamus
attentius & monemus, per apostolica tibi
scripta mandantes quatenus ipsi ob rever-
tentiam apostolicae fides & nostram dili-
genter assistens, consilium ei efficax & au-
xilium opportunum impendas ut & ipse in-
juncta sibi negotia ope tua suffultus valeat
auctore Deo feliciter consummare, ac nos
sollicitudini tuae grata debeamus exinde vi-
cissitudine respondere. Verum quia dilec-
tus filius frater Constantinus conversus
Carthagensis nos ex parte tua suppliciter
exoravit ut dictum magistrum, quem pro
eo quod in cancellaria nostra laudabiliter
conversatus, per diutinum exercitum in
hujusmodi plenius est instruitus, cancella-
ria tua præficere cupiebas, tibi conce-
dere dignaremur, nos devotæ fidei tuæ ac
devotionis fidelis sinceritatem perpicuum
sicut convenit attendentes, quæ perso-
nam tuam tamquam specialis apostolicæ
sedis filij & fidelis nobis advehit specialiter
diligendam, & preces tuas persuadet quan-
tum cum Deo possumus efficaciter exaudi-
re, ipsum magistrum, quamquam non so-
lum plurimum utilis, verum etiam valde
necessarius nobis extiterit & existat, ut
pote cuius fidei puritatem & discretionis
prudentiam jamdiu in multis experti, ne-
gotia nostra parva & magna eidem com-
mittimus incunctanter, devotioni tuae du-
xiimus liberaliter concedendum, discretio-
nem tuam rogantes affectuosius & monen-
tes quatenus ipsum, quem propriae probi-
tatis merita recommendant, habens pro-
pensiū commendatum, taliter cum stu-
deas honorare quod & nos, qui honorari
reputamus in ipso, ad honorem & profec-
tum tuum magis intendere debeamus, &
idem, cuius obsequium tibi ac terræ toæ
quamplurimum credimus profuturum, ad
devotionem tuam fortius astringatur. Da-
tum Signi i i. Idus Septemb. pontificatus
nostrii anno quintodecimo.

Epist. 167.
Vt P. Marcum
cancelaria
fuit præficere
poslit.
Vide hif. Al-
big. cap. 66.

NARBONENSI ARCHIEPISCOPO
& Episcopo Uticensi apostolice
sedis Legatis.

Epist. 168.
Commendat
eis eundem
Marcum.

ET si minimè dubitemus quin nuntios nostros quoslibet & in quibus convenit honoretis, quia tamen illos volumus propensius honorari quos pro suorum exigentia meritorum habemus inter alios cariores, pro iis affectuosis vos rogamus. Hinc est quod cum dilectum filium magistrum Petrum Marcum Subdiaconum nostrum correctorem litterarum nostrarum pro colligendis censibus Ecclesie Romane ac aliis negotiis destinemus, ipsum tanto vobis attentiùs duximus commendandum quanto & personam ipsius probitatis sue merito carius amplexamur & negotia ipsi committimus potiora. Ideoque fraternitatem vestram rogamus attentiùs & monemus, per apostolica vobis scripta mandantes quatenus eundem magistrum ob reverentiam apostolicæ sedis & nostram tamquam specialem nuntium nostrum habentes propensiū commendatum, impendantis ipsi consilium efficax & auxilium opportunum; ut ipse injuncta sibi negotia ope vestra suffultus valeat auctore Domino feliciter consummare, ac nos devotionem vestram merito commendare possimus. Datum ut suprā.

V NIVERSIS PRÆLATIS
Ecclesiastarum Ecclesie Romanae censualium
per Narbonensem, Arelatensem, Aquensem,
& Ebredanensem provincias, & Albien-
sem, Rutenensem, Caturensem, & Agen-
nensem dioceses constitutis.

Epist. 169.
De eadem re.

CVM dilectum filium magistrum Petrum Marcum Subdiaconum nostrum pro colligendis Ecclesie Romane censibus & aliis negotiis destinemus, universitati vestrae per apostolica scripta præcipiendo mandamus quatenus ipsum, qui sue merito probitatis nobis & fratribus nostris carus & acceptus existit, ob reverentiam apostolicæ sedis & nostram tamquam specialem nuntium nostrum recipientes benigne ac honorifice pertractantes, de censibus nostris faciat eidem in dioecesis vestris fideliter responderi; ita quod sollicitudinis vestra studium pareat in effectu, & nos devonem vestram debeamus exinde mentio commendare. Datum ut suprā.

NARBONENSI ARCHIEPISCOPO
apostolice sedis Legato & suffraganeis ejus.

Epist. 170.
Super eodem.

LICET summi patris familias exemplo, cuius vicem immeriti eodem gerimus

disponente, quod uni ex minimis nostris fit, nobis factum rationabiliter reputemus, illos tamen volentes propensiū honorari quos propria merita probitatis nobis advehunt carius amplexandos & honore constituant digniores, pro iis specialius devotis nostris, cum expedit, preces dirigimus & mandata. Cum igitur dilectum filium magistrum Petrum Marcum &c. ut supra usque destinemus, fraternitatem vestram rogamus attentiùs & monemus, per apostolica vobis scripta præcipiendo mandantes quatenus ipsum, qui sue merito probitatis nobis & fratribus nostris carus & acceptus existit, ob reverentiam apostolicæ sedis & nostram tamquam specialem nuntium nostrum recipientes benigne ac honorifice pertractantes, de censibus nostris faciat eidem in dioecesis vestris fideliter responderi; ita quod sollicitudinis vestra studium pareat in effectu, & nos devonem vestram debeamus exinde mentio commendare. Datum ut suprā.

In eundem modum scriptum est Archiepisco Arelatensi & suffraganeis ejus, Aquensi Archiepisco & suffraganeis ejus. In eundem modum suffraganeis & Capitulo Ebredanensis Ecclesie.

N O B I L I V I R O S I M O N I
de Monteforti Comiti Lecesterie,
Vicecomiti Bitterensi.

NOBILITATI tuae gratiarum dignas refertimis actiones quod, sicut dilectus filius frater Constantinus conversus Carru-siensis nobis exposuit, tu volens nobis in mille marcis argenti liberaliter subvenire, Raimundum & eliam de Caturcio fecisti juramento præstito corporaliter obligatus ut eas cui voluerimus nomine nostro per solvant. Ideoque devotionem tuam rogamus attentiùs & monemus, per apostolica tibi scripta mandantes quatenus dilecto filio magistro Petro Marco Subdiacono nostro correctori litterarum nostrarum, cui hoc duximus committendum, sine difficultate facias nostro nomine assignari. Datum ut suprā.

T O T I V S P R O V I N C I A E T
Montifessulanus, sancti Aegidij, & An-
latensis domorum militie templi magistris.

DEVOTIONEM vestram monemus attentè, per apostolica vobis scripta præcipiendo mandantes quatenus cōm à teatru Te-
dilecto filio magistro Petro Marco Subdia-
cono nostro correctore litterarum nostra-
rum fueritis requisiiti, pecuniam quam vo- 173

rebelles ratam & firmam habebimus, & eam auctore Domino faciemus firmiter observari. Datum Laterani III. Idus Octobr. pontificatus nostri anno quindecimo.

In eundem ferè modum scriptum est Capitulo & populo Troianis usque terminetur. Eisdem autem Fogetanis nostris damus litteris in mandatis ut ipsi Episcopo humiliter intuentes, obedientiam & reverentiam exhibeant tam debitam quam devotam. Alioquin sentientiam quam idem Episcopus rationabiliter tulerit in rebelles ratam & firmam habebimus, & eam auctore Domino faciemus firmiter observari.

PATRIARCHÆ ANTIOCHENO

Eph. 181.
De ecclesiis
adversis cum
excusis.

E Am gerimus de tua religione fiduciam ut te nullum ex certa scientia gravare contra justitiam arbitremur, nec credamus quod propter incrementum quantumlibet temporalium, aeternorum velis incurgere detrimentum, cum Dominus in te dum ignem accenderit caritatis, ut non queras quae tua sunt, sed quae Christi, atque ad suscipiendum Antiochenæ Ecclesiæ regimen non respectus temporalis commodi te induxit aut patriarchalis ambitionis dignitatis, sed caritatis & obedientiae virtus, & zelus ac devotione nominis Christiani, cupientem prodest potius quam præesse, ac memorem quod secundum testimonium veritatis nihil prodest homini si cum detimento animæ mundum lucratus fuerit universum. Si ergo querela de te aliquando proponitur coram nobis, aut injulfam fore credimus querimoniam, aut innocentiam tuam per ignorantiam facti seu modo alio circumventam. Vnde nulli fiduciali facta tua commitimus discutienda quam tibi, qui ut futurum securus possis expectare judicium, in prefenti, consilio utens Apostoli, sollicitè judicas temetipsum. Noveris autem dilectum filium Iterum Ecclesiæ tuae Canonicum nobis humiliter intimasse quod cum felicis memorie Petrus avunculus ejus prædecessor tuus, qui propter justitiam non solum persecutionem passus est, sed & *mortem, sibi & fratri suo mille Bisantios Sarracenos dedisset in studiis scholasticis expendendos, tu ipsis a magistro recipiens Hospitalis, penes quem cum rebus aliis depositi fuerant, eos dicto Canonico & ejus fratri haecenus restituere non curasti, eundem Iterum quadam quarta, quam Patriarcha prædictus in augmentum præbendæ suæ sibi de consensu Capi-